
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 

 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pag. 21 colunas 3 e 4; pag. 22 colunas 1 e 2 de 03/05/2014. 
 

 
PORTARIA Nº 065 – REITOR/2014 

 
Dispõe sobre o expediente administrativo 
durante a realização da Copa do Mundo FIFA 
2014 e dá outras providências. 

 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros –  Unimontes, 
Professor JOÃO DOS REIS CANELA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral vigentes, e considerando, 

 
o Decreto NE Nº 163, de 16 de abril de 2014, do Excelentíssimo Senhor Governador 

do Estado, ALBERTO PINTO COELHO , publicado no Minas Gerais, edição de 17/04/2014, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar que, no âmbito da Unimontes, durante a realização da Copa do 
Mundo FIFA 2014, o expediente obedecerá ao disposto nesta Portaria e ao quadro 
constante do Anexo. 

 

Art. 2º  Nos dias úteis em que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 
Mundo FIFA 2014, o expediente encerrar-se-á, em caráter excepcional, três horas antes do 
início da partida, conforme o disposto no Anexo. 

 

Parágrafo único.  Na hipótese de realização de jogo da Seleção Brasileira de Futebol na 
Copa do Mundo FIFA 2014 em dia útil e em Belo Horizonte, o expediente encerrar-se-á 
cinco horas antes do início da partida, conforme o disposto no Anexo. 

 

Art. 3º  Nos dias de jogos da Copa do Mundo FIF 2014 disputados no Estado, que não 
envolvam a Seleção Brasileira de Futebol, o expediente será normal, conforme disposto no 
Anexo. 

 

Art. 4 ° Estabelecer que os efeitos desta Portaria não se aplicam aos serviços de 
natureza médico-hospitalar considerados imprescindíveis, bem como deverão ser 
preservadas a segurança e vigilância em todos os prédios da Universidade no período. 

 

Art. 5º  As atividades acadêmicas no período observarão o Calendário Escolar aprovado 
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx e, havendo necessidade de 
ajustes, estes serão promovidos pela Pró-Reitoria de Ensino, em conjunto com as Direções 
de Centros, Departamentos e Colegiados de Coordenação Didática. 

 

Art. 6º  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 23 de abril de 2014. 

    

 
 

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    
REITOR 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

2 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 065 - REITOR/2014 

Horário do expediente durante a realização da Copa do Mundo FIFA 

2014 

Local Data Dia Hora Jogo Horário de expediente da 

Administração Pública 

Estadual, exceto serviços 

essenciais 

São Paulo  12 de junho  5ª feira  17h00  Brasil x Croácia  Ponto facultativo: 14:00h 

Belo 

Horizonte  

14 de junho  Sábado  13h00  Colômbia x Grécia  Normal 

Belo 

Horizonte  

17 de junho  3ª feira  13h00  Bélgica x Argélia  Normal 

Fortaleza  17 de junho  3ª feira  16h00  Brasil x México Ponto facultativo: 13:00h 

Belo 

Horizonte  

21 de junho  Sábado  13h00  Argentina x Irã  Normal 

Brasília 23 de junho  2ª feira  17h00  Brasil x Camarões Ponto facultativo: 14:00h 

Belo 

Horizonte  

24 de junho  3ª feira  13h00  Costa Rica x 

Inglaterra  

Normal 

Belo 

Horizonte  

28 de junho  Sábado  13h00  Oitavas de final: 

possível Brasil  

Normal 

Fortaleza  29 de junho  Domingo  13h00  Oitavas de final: 

possível Brasil  

Normal 

Fortaleza  4 de julho  6ª feira  17h00  Quartas de final: 

possível Brasil 

Ponto facultativo: 14:00h 

Salvador  5 de julho  Sábado  17h00  Quartas de final: 

possível Brasil  

Normal 

Belo 

Horizonte  

8 de julho  3ª feira  17h00  Semi-final: 

possível Brasil  

Ponto facultativo: 12:00h 

São Paulo  9 de julho  4ª feira  17h00  Semi-final: 

possível Brasil 

Ponto facultativo: 14:00h 

Brasília  12 de julho  Sábado  17h00  Disputa pelo 3º 

lugar: possível 

Brasil  

Normal 

Rio de 

Janeiro  

13 de julho  Domingo  16h00 Final: possível 

Brasil  

Normal 

 


